
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 
           DETERMINAZIONE   SETTORE II: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE  
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott.ssa Costanza Del Giudice 
 

Registro  Generale n. __1589______del____26/09/2012_______ 
 

                                  Registro  Settore  n.     163       del   25/09/2012 
 

OGGETTO:   Impegno di spesa – Fornitura libri alunni Scuole Elementari – Anno Scolastico  
                    2012/2013. 
 
   
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Istr. Dir. Erminia Papa  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecu-
tivi  dal___26/09/2012_______________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
                 IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
        _________________________ 
 



 Pag.1

 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa – Fornitura libri alunni scuole elementari – Anno Scolastico 

2012/2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso: 
• che questo Comune svolge compiti di assistenza scolastica, trasferiti agli Enti locali con 

D.P.R. n.616/77 e disciplinati in modo organico dalla L.R. 30/85; 
• Che, come per i decorsi anni scolastici, anche per quest’anno i libri di testo e di religione so-

no forniti gratuitamente agli alunni della Scuola Elementare mediante cedole librarie nomi-
nali; 

• Che è necessario procedere al relativo impegno contabile per poi provvedere alla liquidazio-
ne alle librerie fornitrici; 

• Visto l’art. 163 del D.Lgs n.26/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato 
l’esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2012; 

• Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. del 1/7/2009 n.78, convertito in L. del 3/8/2009 n. 102, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è com-
patibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• Ritenuto provvedere in merito; 
• Visto il TUEL 18.08.2000 n.267; 
• Visto lo Statuto del Comune; 

 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
 

•   Impegnare la somma di € 55.000,00 occorrente per il pagamento alle librerie fornitrici dei libri 
di testo in uso nelle Scuole Elementari per l’anno Scolastico 2012/2013, imputando la spesa 
sul Cap. 798/0 Cod. 1040202 Bil.2012 “Spese per libri di testo Scuole Elementari“ 

                                                                          
                                                                           Il Responsabile del Procedimento                                              
                                                                                    Istr.Dir. Erminia Papa 
 
 
                                         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Vista la suddetta proposta: 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
 



 Pag.2

 
• Impegnare la somma di € 55.000,00 occorrente per il pagamento alle librerie fornitrici 

dei libri di testo in uso nelle Scuole Elementari per l’anno Scolastico 2012/2013, impu-
tando la spesa sul Cap. 798/0 Cod. 1040202 Bil.2012 “Spese per libri di testo Scuole 
Elementari“ 

 
• Dare atto che, per la particolarità della fornitura, la spesa sarà liquidata alle librerie in 

ragione dell’80% entro 30 giorni dall’emissione della fattura, il restante 20% verrà liqui-
dato solo dopo il riscontro delle cedole librarie.  

 
• Dare atto, altresì, che è possibile impegnare la spesa superando il vincolo di cui all’art. 

163 del D. Legge n. 267/200, rientrando tale tipologia di spesa in quelle che consentono 
il funzionamento dei servizi e la continuazione della normale ordinaria attività,  

 
• Attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile 

con regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti ela-
borati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2012-2014, preveden-
do, stante i tempi necessari per la  liquidazione alle varie librerie fornitrici e che i paga-
menti avverranno nel corso dell’anno.  
                                                                                                                                                                  
   

                                                                                     Il Responsabile Settore P.I. 
                                                                                     Dott.ssa Costanza Del Giudice 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Istruttore Amm.vo: Teresa  Ciollaro            


